КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное профессиональное

образовательное учреждение

"Быковский аграрный техникум"

ПРИКАЗ

«  01  » сентября 2023 г.                                                                                   №      о/д

«Об утверждении состава и плана работы методического объединения кураторов учебных групп, рабочих программ воспитания по специальностям, положения о зачёте результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин, практик, дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность

ГБПОУ «Быковский аграрный техникум» на 2023-2024 учебный год»

В целях методического обеспечения воспитательного процесса, исследования его эффективности, повышения профессионального мастерства педагогов, обобщения и внедрения инновационного педагогического опыта совершенствования форм и методов работы кураторов учебных групп ГБПОУ «Быковский аграрный техникум» и на основании протокола заседания педагогического совета №1 от 31.08.2023 г., протокола заседания совета родителей техникума № 1 от 01.09.2023г., заседания студенческого совета техникума № 1 от 01.09.2023 г.,  а также руководствуясь приказом Минобрнауки и Минпросвещения России от 30.07.2020 №845/369 «Об утверждении Порядка зачета организацией, осуществляющей образовательную деятельность, результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность», ПРИКАЗЫВАЮ:
1.  Заместителю директора по воспитательной работе Гурманцаевой Р.О., создать в ГБПОУ «Быковский аграрный техникум» структурное подразделение системы управления воспитательным процессом (Методическое объединение),  объединяющее и координирующее работу кураторов учебных групп техникума на 2023- 2024 учебный год.
2. Заместителю директора по воспитательной работе Гурманцаевой Р.О., разработать и утвердить план работы Методического объединения кураторов учебных групп на 2023-2024 учебный год (Приложение №1).
3. Назначить руководителем Методического объединения на 2023- 2024 учебный год заместителя директора по воспитательной работе Гурманцаеву Р.О.

4. Утвердить состав методического объединения кураторов учебных групп (Приложение №2).

5. Утвердить рабочие программы воспитания по специальностям: 35.02.05 «Агрономия», 35.02.05 «Агрономия - Профессионалитет» , 36.02.02 «Зоотехния», 40.02.01 «Право и организация социального обеспечения», 38.02.01 «Экономика и бухгалтерский учёт» по отраслям.
6. Утвердить положение о зачёте результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, дисциплин, практик, дополнительных образовательных программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность.

7. Гурманцаевой Р.О., заместителю директора по воспитательной работе, осуществлять контроль над работой Методического объединения  и реализацией рабочих программы воспитания по специальностям в течение 2023 - 2024 учебного года.

6. Контроль над исполнением данного приказа  оставляю за собой.

Директор

           В.Н.Мусахаев

С приказом ознакомлены:
Гурманцаева Р.О. ____________
Илюсинов Р.К.      ____________
Афанасьева Г.В.   ____________
Мержоева П.         ____________
Илюсинова Л.С.   ____________
Щецов А.Э.           ____________
Смутнева О.Ю.     ____________
Досшетова Ю.В.   ____________
Сироткин И.Г.       ____________
Дубовой С.П.        ____________
Шойтиков В.А.     ____________
Сироткина Г.Л.     ____________
Вакуленко С.Г.     ____________
Мусахаева Т.С.     ____________
Пименова В.А.      ____________
Краснощёкова О.А. ___________
Цыганова И.В.       ____________
           Артемова А.В.       ____________
Приложение 1

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение

«Быковский аграрный техникум»

	       Согласовано

Заместитель директора по ВР ГБПОУ

«Быковский аграрный техникум»

____________Р.О.Гурманцаева от«____»__________20___г.
	       Утверждаю
                 Директор  ГБПОУ

«Быковский аграрный техникум»

      ____________В.Н.Мусахаев
        от «____»__________20___г.

ПЛАН РАБОТЫ

МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ КУРАТОРОВ УЧЕБНЫХ ГРУПП НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД

ГБПОУ «БЫКОВСКИЙ АГРАРНЫЙ ТЕХНИКУМ»»

Быково,2023г.

ПЛАН
работы методического объединения классных руководителей (кураторов) учебных групп на 2023/2024 учебный год

Цель: Совершенствование форм и методов внеаудиторной воспитательной работы, повышения качества и эффективности системы воспитания посредством повышения компетентности и профессионального мастерства кураторов.

Задачи на учебный год:
1.Систематизировать работу классных руководителей и других работников, занятых воспитанием студентов;
2. Совершенствовать методическую работу членов МО.

3.Организация информационно-методической помощи руководителям учебных групп в совершенствовании форм и методов организации воспитательной работы через взаимодействие со специалистами социально-педагогической и психологической службы, методистом, работниками правоохранительных органов, представителями общественных организаций.
                                                                                                                                    Приложение 1
	Темы заседаний
	Сроки
	Ответственные
	Выход

	Заседание № 1.

1. Утверждение плана работы МО на 2023 – 2024 учебный год.

2. Планирование воспитательной работы техникума и группы.

3. Утверждение планов работы

кураторов.

4. Актуальность работы по предотвращению правонарушений среди подростков. Анализ контингента техникума состоящих на всех видах учета.

5. Обсуждение и утверждение

требований по ведению документации кураторами
6. Внедрение программы «Наставничество» на 2023/2024 учебный год.
	сентябрь
	Методист,

заместитель директора

по ВР

	Рекомендации, протокол

заседания,

план МО,

план

 техникумовских

 мероприятий,

планы

воспитательной

 работы

 кураторов

	Заседание № 2.

1.Анализ и характеристика групп 1 курса.

2. Реализация программы «Наставничество».

3. Индивидуальные консультации по организации и проведению внеклассных мероприятий.

4. «Психологические особенности подростка в условиях адаптации в  образовательном учреждении».
	ноябрь
	Заместитель директора

по ВР,

кураторы учебных групп;

педагог-психолог
	Рекомендации, протокол

заседания

	Заседание № 3.

Тема: «Современные формы работы с родителями».

1.Диагностика процесса взаимодействия семьи и техникума.

2.Правила профессионального такта в работе с родителями обучающихся.

3.Индивидуальная работа с семьями обучающихся.

4.Воспитание культуры личности

силами семьи и техникума.
5. Отчёт о работе программы «Наставничество».
	январь
	Методист, заместитель директора

по ВР, кураторы учебных групп

	Рекомендации, протокол

заседания

	Заседание № 4.

1.Анализ воспитательной работы в группах за первое полугодие 2023-2024 учебного года.

2. Мастер-класс «Тренинг релаксации и снятия напряжения у педагогов».
3. Подведение итогов  реализации программы «Наставничество».
	март
	Заместитель директора по ВР, кураторы учебных групп

Педагог-психолог
	Рекомендации

Рекомендации

	Заседание № 5.
Тема: ««Педагогическая этика в работе с обучающимися и родителями».

1. Личность преподавателя, как фактор установления педагогически целесообразных взаимоотношений.
2. Модели общения педагога с обучающимися.
3. Куратор и родители: система взаимоотношений.
4. Сотрудничество педагогов и обучающихся, как основа складывающихся взаимоотношений.

5. Профессиональный кодекс педагога.
6. Аналитическая справка по  реализации программы «Наставничество» в 2023/2024 учебном году.
	май
	Заместитель директора по ВР, кураторы учебных групп, социальный педагог, педагог-организатор, педагог-библиотекарь, педагог-психолог

	Рекомендации, протокол

заседания

	Заседание № 6.
1.Анализ воспитательной работы в группах на второе полугодие 2023-2024 учебного года.

2. Отчет о работе кураторов учебных групп по воспитательной работе за 2023-2024 учебный год.

3. Методические разработки классных часов (презентаций), в рамках духовно-нравственного и  гражданско - патриотического воспитания.
	июль
	Заместитель директора по ВР, кураторы учебных групп, социальный педагог, педагог-организатор, педагог-библиотекарь

	Рекомендации, протокол

заседания

            Заместитель директора по ВР   ___________________  Р.О. Гурманцаева
Приложение 2
Методическое Объединение кураторов учебных групп ГБПОУ «Быковский аграрный техникум» на 2023-2024 учебный год»

Илюсинов Р.К. - куратор 21 «а» группы;

Афанасьева Г.В. - куратор 21 «ю» группы;

Мержоева П.И. - куратора 21 «з» группы;

Илюсинова Л.С. - куратор 31 «з» группы;

Щецов А.Э.        - куратор 31 «а» группы;

Смутнева О.Ю. - куратор 31 «ю» группы;

Досшетова Ю.В. - куратор 41 «з» группы;

Сироткин И.Г. - куратор 11 «а» группы;

Дубовой С.П. - куратор 41 «а» группы;

Шойтиков В.А. - куратор 11 «з» группы;

Сироткина Г.Л. - куратор 11 «эб» группы;

Артемова А.В. - куратор 11 «ю» группы;

Вакуленко С.Г. - педагог-психолог;

Мусахаева Т.С. - социальный педагог;

Пименова В.А. - педагог-организатор;

Краснощёкова О.А. - педагог-библиотекарь.